
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 88   DEL  13-06-2018

Oggetto: ADESIONE AL PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA
URBANA  -  APPROVAZIONE PREVENTIVO PER LA INTEGRA=
ZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA.

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



LA GIUNTA MUNICIPALE

CONSIDERATO che la sicurezza dei cittadini è per l'Amministrazione comunale una
questione di importanza prioritaria in questo momento contingente, in cui la realtà quotidiana
registra il diffondersi di fenomeni di micro delinquenza e di criminalità;

 DATO ATTO che la sicurezza urbana è senza dubbio una componente essenziale della
qualità di vita che riguarda l'intera comunità e che deve essere garantita alla propria comunità
ed attuata in modo concreto ed efficace;

RILEVATO che l'esigenza di maggiore sicurezza sopra descritta non può trovare risposta
soltanto con gli interventi delle Forze dell'Ordine, ma necessita di uno stretto coinvolgimento
tra le Amministrazioni Locali e gli Organi Provinciali di Pubblica Sicurezza attraverso uno
stretto rapporto di collaborazione.

VISTO il disposto dell'art. 5 del D.L. n. 14/2017 (Decreto Sicurezza), che prevede, tra i
principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana, i Patti sottoscritti tra il Prefetto
ed il Sindaco, i quali, per l'attuazione della sicurezza urbana, tengono conto anche delle
esigenze delle aree rurali confinanti con il territorio urbano, definendo gli interventi da
mettere concretamente in campo;

TENUTO CONTO, altresì, che tra gli obiettivi prioritariamente perseguiti dalla precitata
disposizione normativa, vi è la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa
e predatoria, attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza, per i quali per il
triennio 2017/2019, sono stati stanziati appositi fondi;

 VISTO, all'uopo, il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro delle
Finanze del 31/01/2018, pubblicato sulla G.U. n. 57 del giorno 09/03/2018, il quale fornisce
indicazioni dettagliate per la presentazione delle domande degli Enti che dovranno pervenire
alla Prefettura territorialmente competente tassativamente entro il 30 giugno 2018, stabilendo
che, per essere ammessi al finanziamento il Comune deve elaborare un progetto strategico che
individui, come obiettivo prioritario per la prevenzione e il contrasto della criminalità,
l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da fare approvare preventivamente al Comitato
Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica e deve sottoscrivere, appunto, un Patto per la
sicurezza con la Prefettura, ai sensi del precitato D.L. n. 14/2017;

VISTA la nota della Prefettura di Macerata - Ufficio Territoriale del Governo acquisita al
protocollo n. 1992 in data 04/04/2018, con la quale si invitano tutti i Comuni, interessati a
presentare richiesta di ammissione a finanziamento, alla sottoscrizione del Patto per
l'Attuazione della Sicurezza Urbana, secondo lo schema proposto ed a trasmettere il Progetto
per l'installazione degli impianti di videosorveglianza alla Prefettura entro e non oltre il
termine del 30 giugno 2018;

 RITENUTO utile e necessario, per tutti i motivi sopra esposti, attivare tempestivamente
questa forma di collaborazione tra la Prefettura ed il Comune, finalizzata ad assicurare non
solo un più  intenso ed integrato processo conoscitivo delle problematiche che emergono sul
territorio, ma soprattutto a contrastare in modo efficace fenomeni di criminalità che mettono
in pericolo la sicurezza dei cittadini o soltanto minano la loro tranquillità, attraverso la
realizzazione di un moderno sistema di videosorveglianza che consenta di monitorare il
territorio comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO, per l'effetto, di aderire al Patto per l'Attuazione della Sicurezza Urbana,
proposto dalla Prefettura di Macerata, ai sensi dell'art 5 del D.L. n. 14/2017, il cui schema è
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla
sua sottoscrizione unitamente all'Ill.mo Prefetto di Macerata;

CONSIDERATO inoltre che al fine di rispondere alla richiesta di maggiore tutela attuando
un’azione decisiva per garantire una maggiore sicurezza sul territorio e contemporaneamente
garantire una maggiore sicurezza sul territorio nonché fornire un valido strumento di supporto
a disposizione delle forze dell’ordine nell’attività di prevenzione e contrasto delle illegalità in
genere, recentemente si è provveduto alla realizzazione e gestione di un sistema di
videosorveglianza cittadina

- l’attuale sistema permette il controllo dei varchi di accesso al paese e di alcuni punti ritenuti
“sensibili”, mediante l’installazione di una rete composta da n. 13 telecamere di contesto IP,
con trasmissione punto – punto wireless, utilizzando come punto di ricezione la Torre Civica,
sulla quale sono stati posizionati specifici ricevitori a cui confluiscono i flussi video, a loro
volta trasmessi verso l’apparecchiatura di registrazione posizionata presso l’ufficio di Polizia
Municipale;

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione ed al potenziamento dell’attuale rete di
videosorveglianza territoriale, mediante l’installazione di ulteriori telecamere di contesto
presso il nuovo centro di raccolta intercomunale e di telecamere di lettura targhe in prossimità
dei varchi di accesso al paese;

VISTA la relazione tecnica – preventivo di spesa a firma del sottoscritto Responsabile del II
Settore del Comune di Loro Piceno – Geom. Silvano Luchetti nelle quale vengono riportate le
argomentazioni che giustificano l’opportunità dell’intervento;

DATO ATTO che il costo dell’intervento ammonta a complessivamente ad € 11.500,000 così
distinto:

DESCRIZIONE IMPORTO
Ampliamento impianto di videosorveglianza territoriale mediante la
fornitura di:
N. 1 VIDEOREGISTRATORE NVR digitale 32 ingressi compresi-
2 hard disk da 2 Tb per collegamento delle telecamere esistenti e
delle nuove telecamere lettura targhe;
N. 4 TELECAMERE LETTURA TARGA con tecnologia IP da 2-
megapixel con ottica varifocal motorizzata da 8 a 32 mm a 60 fps,
ultra-low light, 120db WDR, con sensore ir/led per visione notturna
(cattura targa fino alla velocità di 160 Km/h;
N. 3 TELECAMERE DI CONTESTO con tecnologia IP da 4-
megapixel con ottica fissa da 4 mm e sensore ir/led Exir per visione
notturna fino a 50 mt.;
N. 5 ANTENNE UBIQUITI rx/tx per la trasmissione delle-
immagini con ricevitore e trasmettitore da 5 Ghz;
N. 4 ADATTATORI da palo e box posteriori telecamere.- € 7.850,00

Manodopera compresa installazione nuovo impianto, programmazioni
e collaudo finale: € 1.000,00

Imprevisti: € 576,23
TOTALE: € 9.426,23
IVA22% € 2.073,77

SOMMANO: €11.500,00

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO atto che il costo dell’opera sarà con i fondi statali per la realizzazione di sistemi di
videosorveglianza di cui all’art. 5, comma 2-ter del decreto-legge 14/2017, convertite in legge
48/2017;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile
dell’ufficio tecnico comunale

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
 Di aderire,  al Patto per l'Attuazione della Sicurezza Urbana tra la Prefettura di2)
Macerata ed il Comune di Loro Piceno, nel testo allegato che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
 Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il Patto di che trattasi;3)
di approvare nei suoi elementi costitutivi il preventivo di spesa, che allegato al4)
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di €
11.500,00 distinto come in premessa;
di dare atto che la spesa sarà subordinata all’ottenimento dei fondi statali per la5)
realizzazione di sistemi di videosorveglianza di cui all’art. 5, comma 2-ter del
decreto-legge 14/2017, convertite in legge 48/2017
di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;6)
di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto;7)
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma8)
4 del D.lgs. n.267/2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma  del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 20-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 13-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


